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ÖN SÖZ 

 

 

 

Şemseddin Ahmed Kemalpaşazâde (1469-1534), Osmanlı Devleti’nin 

yükseliş döneminde II. Beyazıt, Yavuz Sultan Selim ve Kanuni Sultan Sü-

leyman dönemlerinde müderrislik, kadılık, kazaskerlik ve şeyhülislamlık 

yapmış olan bir âlimdir. II. Beyazıt’a şehzadeliğinde lalalık yapan dedesi 

Kemal Paşa’ya nispetle Kemalpaşazâde ve İbn Kemal Paşa olarak adlandırı-

lır. 15 Mayıs 1469’da Tokat’ta doğmuştur.
1
 Amasya veya Edirne’de doğdu-

ğunu ileri süren kaynaklar da vardır. Kemalpaşazâde’nin babası Süleyman 

Çelebi, annesi İran’dan gelip Tokat’a yerleşen Fâtih Sultan Mehmed dönemi 

kazaskerlerinden Küpelioğlu Muhyiddin Mehmed’in kızıdır. Süleyman Çele-

bi, 1474’de Amasya muhafızlığına tayin edilmiş, 1478’de Tokat sancak bey-

liği görevine getirilmiştir.  

Amasya âlimlerinden Arap dili ve edebiyatı, mantık ve Farsça öğrenimi 

gören Şemseddin Ahmed, önce askerî sınıfa girdi ve altı bölük sipahisi olarak 

II. Beyazıt’ın seferlerine katıldı. Taşköprizâde’nin onun ağzından naklettiğine 

göre, Sadrazam Çandarlı İbrâhim Paşa’nın bir meclisinde 30 akçe ile Filibe 

müderrisi olan Molla Lütfi, akıncı kumandanı Evrenosoğlu Ahmed’in üst ta-

rafına oturunca âlimlerin emîrlerden daha çok itibar gördüğünü anlayıp ilmiye 

sınıfına geçmeye karar vermiştir. Önce Edirne’de Molla Lütfi’nin derslerine 

devam eden Kemalpaşazâde, ardından Kestelî Muslihuddin Mustafa, 

Hatibzâde Muhyiddin Efendi, Muarrifzâde Sinâneddin Yûsuf, Müeyyedzâde 

Abdurrahman Efendi gibi âlimlerden ders alarak tahsilini tamamlamıştır. 

İlk müderrislik görevine Anadolu Kazaskeri Müeyyedzâde Abdurrah-

man’ın desteğiyle Edirne’deki Ali Bey (Taşlık) Medresesinde başlayan 

Kemalpaşazâde, sırasıyla Üsküp’te İshak Paşa Medresesi, Edirne’de Halebiye 

Medresesi ve Üç Şerefeli Medrese, İstanbul’da Sahn-ı Semân Medresesi ve 

Edirne’de Sultan Beyazıt Medresesinde müderrislik yaptı.  

                                                 
1
  Hicri 990’da vefat eden Kastamonulu Latîfi Efendi şöyle demektedir: “Kemal Paşazâde 

Süleyman Çelebi’nin mahdûm-zâdesidir. Livâ-i Tokat’da zeâmete mutasarrıf iken dünyaya 

gelmişler. A’nî mevlid-i mübârekleri Tokad’da vâki olub neşv ü nemâları Edirne’de 

olmuştur. Ekser nâs bundan gâfil ve gafletle cahildir. İttifâk-ı sikât budur ki vilâyet-i Rûm’a 

nazîr ve adîli bir câmi-i ulûm ve fünûn ve mütebahhir ve muhit-i zû fünûn-i peydâ ve 

hüveydâ olmadı.” (Latîfi Efendi, Tezkîre-i Şu’arâ, Nur-ı Osmaniye Kütüphânesi, no. 2825, 

vr. 37). Katib Çelebi şöyle demektedir: “Allâme Şemseddin Ahmed b. Süleyman İbn-i 

Kemal Paşa altmış yedi yaşında olarak İstanbul’da 940 senesi şevvâlinin ikinci günü vefât 

eden Devlet-i Osmaniye müftisidir. 873’de Tokat’da doğdu. Babası ümerâdan ve dedesi 

vüzerâdan idi. Dedesi Kurşunlu türbesinde medfundur.” (Katib Çelebi, Süllemü’l-Vusûl ila 

Tabakati’l-Fühûl, Şehîd Ali Paşa Kütübhânesi, vr. 21). Farklı iddiaları analiz eden bir 

çalışma olarak bk. Fatih Erkoçoğlu, “Hüseyin Hüsameddin’in Kemalpaşazâde’nin Amasyalı 

Olduğu İddiasını İspat Çabasına Tarihçilik Açısından Bakış” Uluslararası Amasya Âlimleri 

Sempozyumu (Amasya: 2017), 413-423. 
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Yavuz Sultan Selim zamanında Osmanlı kamuoyunu Safevîler’e karşı ha-

zırlamak amacıyla yazdığı risâlede Şah İsmâil’i eleştirerek Şiîler’le yapılacak 

savaşın cihad sayılacağını belirtmesiyle şöhreti artan Kemalpaşazâde, 1515’te 

Edirne kadılığına, 12 Eylül 1516’da Anadolu kazaskerliğine getirildi. Bu gö-

revde iken katıldığı Mısır seferinde padişahtan büyük itibar gördü ve beyler-

beyi olarak tayin edilen Hayır Bey’e yardımcı sıfatıyla Mısır’ın tahririnde gö-

rev aldı. Anlatıldığına göre, bu sefer dönüşünde atının ayağından sıçrayan 

çamurun padişahın kaftanını kirletmesi üzerine Yavuz Sultan Selim, “ulemâ 

ayağından sıçrayan çamurların medâr-ı zînet ve bâis-i mefharet” olacağını 

söyleyerek kaftanının ölümünden sonra sandukası üzerine örtülmesini vasiyet 

etmiştir.  

13 Nisan 1517’de azledilmişse de 28 Nisan 1517’de tekrar görevine iade 

edilmiştir. 1518’de Karaman’ın tahririyle görevlendirilen Kemalpaşazade er-

tesi yıl kazaskerlikten alındı ve 1520 yılı başlarında 100 akçe yevmiye ile ön-

ce Edirne Dârülhadisi’ne, 1522’de buradaki Sultan Beyazıt Medresesi’ne mü-

derris tayin edildi. 1524’de İstanbul’a gelerek Fâtih Medresesi’nde ders verdi. 

Nihayet Zenbilli Ali Efendi’den sonra 1526’da Şeyhülislâmlığa getirildi. Bu 

makamda iken 16 Nisan 1534 yılında vefat etti ve Edirnekapı dışındaki 

Mahmud Çelebi Zâviyesi hazîresine defnedildi. Ölümü için tarih olarak düşü-

rülen, “İrtehale’l-ulûmu bi’l-Kemâl” (Kemal’le birlikte ilimler de öldü) ibare-

si onun ilmî seviyesini ifade etmektedir. Hem ilim hem de bürokraside olduk-

ça keskin bir tutum sergilemesine rağmen vasiyetnâmesinde cenazesinin 

dervişâne bir şekilde kaldırılmasını ve mezarına yontulmamış taş dikilmesini 

vasiyet etmiştir. 

Kemalpaşazâde, verdiği fetva ile İran’a yapılan seferin dinî ve hukukî ge-

rekçelerini hazırlayarak bu savaşa rıza göstermeyip çekimser kalan devlet 

adamlarına karşı padişahı desteklemiştir. Kanûnî zamanında da hükümdarı 

Safevîler’e karşı mücadeleye teşvik etmiş, padişahın Şah Tahmasb’a gönder-

diği mektupları bizzat yazmıştır. 

Dönemlerinde yaşadığı üç padişahın sevgi ve saygısını kazanan Kemal-

paşazâde fıkıh, kelam, tefsir, hadis gibi dinî ilimler başta olmak üzere dil, fel-

sefe, edebiyat, tarih ve tıp alanlarında eser vermiş çok yönlü bir âlimdir. Bir-

çok ilme olan vukufiyeti ve bu alanlarda verdiği eserlerle 16. yüzyılın ilk ya-

rısında Osmanlı ilim ve kültürünün en büyük temsilcilerinden biri olarak gö-

rülmektedir. Muhyiddin Mehmed b. Pîr Mehmed, Sa’dî Sâdullah Efendi, 

Muslihuddin Mustafa, Celâlzâde Sâlih Çelebi ve Şeyhülislâm Ebüssuûd 

Efendi onun yetiştirdiği âlimlerdendir.  

Taşköprizâde, Kemalpaşazâde’nin kendisinden önceki âlimleri unutturdu-

ğunu ve ilmin çöken kaidesini yeniden ihya ettiğini söyler. Türkçe, Arapça ve 

Farsça olmak üzere üç dilde de eser veren Kemalpaşazâde, daha genç yaşında 

Sadeddin Teftazânî ve Seyyid Şerîf Cürcânî gibi âlimlerle mukayese edilmiş, 

Osmanlı âlimleri arasında ilmî kudretinden dolayı “el-muallimü’l-evvel” un-

vanıyla anılmıştır. Takıyyüddin et-Temîmî onu, eserlerinin çokluğu ve çeşitli 
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ilimlere vukufiyeti sebebiyle Celâleddin Süyûtî’ye benzetmekle birlikte kav-

rayış, muhakeme ve cedeldeki mahareti açısından ondan üstün görür. İlmî 

ihatası, muhakeme ve münazara kudreti, şer’î meseleleri çözme ve fetva ver-

me konusundaki kabiliyetinden dolayı da “müfti’s-sekaleyn” lakabıyla anıl-

mıştır. Kemalpaşazâde, eser verdiği her disiplinde alanın en büyük âlimlerini 

bile gerektiğinde tenkit etmekten kaçınmamıştır. Burhanüşşeria’nın Vikâye’si 

ve Sadrüşşeria’nın Şerhu’l-Vikâye’sini tenkit ve ıslah etmek için yazdığı Islâh 

ve İzâh adlı eserlerinden dolayı takdir topladığı kadar büyük eleştirilere de 

maruz kalmıştır. Osmanlı döneminin Osmanlı medreselerinde okuyarak ye-

tişmiş olan ilk nesillerinden olan Kemalpaşazâde, önceki âlimlerin görüşleri 

hakkında en yüksek seviyede tenkit ve değerlendirme yapan ilk Osmanlı âli-

mi olma özelliği taşımaktadır. Bu özelliği fıkıh yanında felsefe, kelam ve dil-

bilim üzerine yazdığı eserlerde de görmek mümkündür. Fıkıh, tefsir, kelam ve 

dilbilim alanlarında yüksek ilmî dirayete sahip olan bir âlimin aynı zamanda 

felsefe, edebiyat ve tarih alanında da etkili eserler yazmış olması onu farklı 

kılan özelliklerin başında gelir. Nitekim II. Beyazıt’ın talebi üzerine Türkçe 

Tevârih-i Âli Osman’ı yazmış, edebiyat alanında Divan, Yusuf u Züleyha ve 

Nigâristan gibi manzum eserler vermiş, felsefede Hocazâde’nin Tehafüt’üne, 

İbn Sînâ’nın el-İşârât’ına Hâşiye yazmış, Tûsî, Îcî ve Cürcânî gibi mütekel-

lim filozofların eserlerini dikkate alarak özgün felsefi ve kelami risaleler 

yazmıştır. 

Kemalpaşazâde, tasavvufa karşı olmamakla birlikte şeriatın belirlediği 

çerçevenin dışına çıkan görüş ve uygulamalara karşı mücadele etmiş, bazı 

sûfîlerin yaptığı raks, semâ ve devranın haram olduğunu ileri sürmüştür. 

Muhyiddin İbnü’l-Arabî hakkında verdiği tasvip edici fetva, Yavuz Selim 

üzerinde etkili olmuş, padişah, Mısır dönüşünde Dımaşk’ta Muhyiddin 

İbnü’l-Arabî’nin kabri üzerinde bir türbe ve yanında cami ve imaret yaptır-

mıştır. Devlet ve toplumun maslahatını önemseyen Kemalpaşazâde, Şeyhülis-

lamlığı zamanında yaydığı fikirlerle kamuoyunun zihnini karıştıran Molla 

Kâbız’ı Kanuni’nin göreve çağırmasıyla hem fikren mağlup etmiş hem de 

Ehl-i Sünnet inancına dönmemesi üzerine idamına fetva vermiştir.
2
 

Bu kitapta, değişik bilim dallarında araştırma yapan bilim insanlarının bir-

çok disiplinde eser veren ve her birinde diğer birkaç disiplinin kavram, yön-

tem ve imkânlarını kullanan Kemalpaşazâde’nin görüşlerini interdispliner bir 

yaklaşımla inceledikleri çalışmalar yer almaktadır. Kelam ile felsefe, edebiyat 

ile tasavvuf ve ahlak, fıkıh ile tefsir ve hadis disiplinlerinde yapılan araştırma-

lar ilişkili disiplinlerin kavram, konu ve yöntemleri gözetilerek araştırılmıştır. 

                                                 
2
  Bu ön sözde Kemalpaşazâde hakkındaki bilgiler şu kaynaklardan sağlanmıştır: Şerafettin 

Turan, Şükrü Özen, İlyas Çelebi, M. A. Yekta Saraç, “Kemalpaşazâde”, TDV İslam 

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2002), 25: 238-247. Mücahit Kaçar, “İbni Kemâl 

Dîvânı’nın İncelenmesi” (Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi, 2010), 1-13; Mustafa Kılıç, 

“İbni Kemal Paşa”, Eyüp Sultan Sempozyumu VI (İstanbul: Eyüp Belediyesi Kültür 

Yayınları, 2003), 152-157; M. A. Yekta Saraç, Kemal Paşazâde Hayatı, Şahsiyeti, Eserleri 

ve Bazı Şiirleri (İstanbul: Risal Yayınları, 1995).  
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Bu çalışmaların hem Türkiye’de hem de Türkiye dışında Kemalpaşazâde’nin 

düşünceleri ve değişik yönleri üzerine yapılacak bilimsel araştırmalara ilham 

kaynağı olacağını umuyoruz. 

Ülkemizin Tokat’ta yetişmiş bir değerini yine Tokat’tan çıkmış bir insanın 

sahiplenmesinden daha doğal bir şey olamaz herhalde. Tokat Milletvekili Av. 

Özlem Zengin’e yıllar önce Tokat’ta kurulan fakat ilgisizlik nedeniyle zaman 

içinde kapanan İbn Kemal (Kemalpaşazâde) Araştırma Merkezinin yeniden 

açılarak ihya edileceği müjdesini verdiği için minnet ve teşekkürlerimizi su-

nuyoruz. 

Bu kitapları yüksek itina ile baskıya hazırlayan Fecr Yayınevi editörü Hü-

seyin Nazlıaydın ve kapak tasarımlarını yapan grafiker Coşun Işıkgül’e te-

şekkürü bir borç bilirim. 

“Kemalpaşazâde: Felsefe-Din-Edebiyat Araştırmaları” adlı bu kitap, An-

kara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Koordinasyon 

Biriminin SCD-2022-2318 kodlu “Kemalpaşazâde’nin Görüşlerinin İnter-

disipliner Yaklaşımla Araştırılması” projesi kapsamında sağladığı destekle 

üretilerek basılmıştır. BAP’a verdiği destek sebebiyle teşekkür ediyoruz.    

 

Ankara, Ağustos 2022   

Prof. Dr. Murat DEMİRKOL  
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